REQUERIMENTO N°           DE 2025
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  inclusão  da  Proposta  de
Emenda  à  Constituição  nº  333  de
2017, na ordem do dia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão na

ordem do dia da Proposta de Emenda à Constituição nº 333 de 2017, de

autoria do Senador Álvaro Dias, que “altera os arts. 5º, 37, 96, 102, 105, 108

e 125 da Constituição Federal para extinguir o foro especial por prerrogativa

de função no caso dos crimes comuns, e revoga o inciso X do art. 29 e o § 1º

do art. 53 da Constituição Federal”.

     Sala das Sessões,       de           de 2025.

Deputada ADRIANA VENTURA

NOVO/SP

*C
D2

50
64

42
13

30
0*

RE
Q

 n
.4

18
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

08
:4

3:
55

.0
37

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250644213300

	REQUERIMENTO N° DE 2025 (Da Sra. Adriana Ventura)